UBND HUYỆN THỦ THỪA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:           /KH-PGDĐT             Thủ Thừa, ngày         tháng  5  năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác

quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 09/4/2018 của Ủy ban nhân dân

huyện Thủ Thừa về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn

2016 – 2020;  Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 24/4/2019 của Ủy ban nhân dân

huyện Thủ Thừa về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà

nước về thanh niên năm 2019, Phòng GD&ĐT huyện xây dựng kế hoạch thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo và tổ chức

thực hiện của các cơ quan nhà nước; nâng cao vai trò trách nhiệm của các ngành,

các cấp về công tác thanh niên, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ

quan, đơn vị và địa phương; tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên phát huy vai

trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát

triển của huyện.

- Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác chăm lo, phát triển

thanh niên; tạo điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ thanh niên trong công tác

chăm sóc sức khỏe, sinh hoạt văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục thể thao; từng

bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên.

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan nhất là tổ chức Đoàn để tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh

niên năm 2019 nghiêm túc, đáp ứng yêu cầu, thời gian và tiến độ thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009

của Chính phủ và Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt

Nam giai đoạn II (2016-2020).

- Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch

số 373/KH-UBND ngày 09/4/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Thủ Thừa về thực

hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020.

2

2. Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán

bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020 theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày

22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo hoàn thành mục tiêu theo yêu cầu.

3. Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015”

đến năm 2020 theo Quyết định số 2160/QĐ-TTg ngày 26/11/2010 của Thủ tướng

Chính phủ.

4. Tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên

cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để đảm

bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao (sau khi Sở Nội vụ có kế hoạch

tổ chức tập huấn).

5. Tham gia kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

về thanh niên năm 2019 với các nội dung chính như trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch công tác thanh niên năm 2019 của ngành giáo dục và

đào tạo để triển khai thực hiện các nội dung về công tác thanh niên được Ủy ban

nhân dân huyện phân công thực hiện.

- Tăng cường phối hợp liên ngành giữa ngành giáo dục và đào tạo với tổ

chức đoàn thể trong công tác thanh niên, đặc biệt trong việc bố trí và thực hiện

lồng ghép các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch này trong quá trình triển khai thực

hiện các chương trình, kế hoạch, đề  án thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực

mình có liên quan đến thanh niên.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh niên năm

2019 của ngành giáo dục và đào tạo, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện các chỉ

tiêu của Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 09/4/2018 của Ủy ban nhân dân huyện

về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020 (thông qua

Phòng Nội vụ) trước ngày 30 tháng 10 năm 2019.

2. Các trường trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch công tác thanh niên năm 2019 của trường  để triển khai

thực hiện các nội dung về công tác thanh niên.

- Tăng cường phối hợp liên ngành giữa ngành giáo dục và đào tạo với tổ

chức đoàn thể trong công tác thanh niên, đặc biệt trong việc bố trí và thực hiện

lồng ghép các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch này trong quá trình triển khai thực

hiện các chương trình, kế hoạch, đề  án thuộc phạm vi quản lý của trường mình có

liên quan đến thanh niên.

3

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh niên năm

2019 của trường về Phòng giáo dục và đào tạo, (thông qua bộ phận GDTX) trước

ngày 15 tháng 10 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý

nhà nước về thanh niên năm 2019 của ngành giáo dục và đào tạo huyện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT. UBND huyện (vx);

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Các trường trực thuộc;

- Lưu: VT, GDTX.

KT TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Quốc Tuấn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-20T16:50:20+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-21T10:38:46+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-21T10:38:56+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-21T10:39:05+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!